

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 도시정비과

부서: 도시정비과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시정비과	7,728,386	3,090,426	4,637,960
하수도 관리	2,194,960	1,696,920	498,040
하수도 정비	2,194,960	1,696,920	498,040
하수도 보수	393,500	301,600	91,900
206 재료비	43,500	43,600	△100
01 재료비	43,500	43,600	△100
○하수시설 장비 자재구입	43,500		
· 하수관	21,000		
350,000원*60본			
· 맨홀 뚜껑	12,000		
300,000원*40조			
· 시멘트, 모래 등(잡자재)	5,500		
5,500,000원			
· 오수맨홀 펌프장 통신자재	5,000		
5,000,000원			
401 시설비및부대비	350,000	258,000	92,000
01 시설비	350,000	258,000	92,000
○하수도 소규모수선 공사	280,000	280,000	
280,000,000원			
○건설공사 재해예방 기술지도 용역	20,000		
200,000원*25건*4회			
○관내 맨홀뚜껑 정비공사	50,000		
1,000,000원*50개			
하수도 준설	376,460	275,320	101,140
201 일반운영비	25,560	28,420	△2,860
01 사무관리비	18,690	22,690	△4,000
○준설용 장비 임차(굴착기 등)	8,000		
500,000원*16회			
○관내 하수관로 조사 CCTV 촬영	10,000	10,000	
10,000,000원			
○하수도사용료 체납자 압류등기촉탁 수입증지	90		
3,000원*30건			
○준설종사원 급여프로그램 업데이트	600		
600,000원			
02 공공운영비	6,870	5,730	1,140
○하수도 준설용 휴대폰 사용	1,200		
50,000원*2대*12월			
○각종 공공요금	2,490		
· 전기료(자재창고)	30		
2,500원*12월			
· 수도료(자재창고)	420		
70,000원*6월			
· 맨홀 펌프장 통신료 및 전기료	360		
30,000원*1개소*12월			
· 다대삼환아파트 인근 하수시설 통신료 및 전기료	1,440		
120,000원*12월			
· 전기료(괴정천 고무보)	240		
20,000원*12월			
○공무직 휴게시설 수도 및 전기요금 납부	3,180		
· 수도료	1,020		
170,000원*6월			

부서: 도시정비과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 전기료 180,000원*12월	2,160		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
○하수관리 주요업무 추진 1,000,000원*90%	900		
401 시설비및부대비	350,000	246,000	104,000
01 시설비	350,000	246,000	104,000
○관내 하수도 기계준설	350,000		
· 기계 준설 200,000,000원	200,000		
· 준설토 처리 150,000,000원	150,000		
하수도 유지관리	5,000	5,000	0
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등	5,000	5,000	0
○하수도 유지관리 손해배상 5,000,000원	5,000		
동매누리행복센터 일원 하수관로 개선사업	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	250,000	0	250,000
○동매누리행복센터 일원 하수관로 공사비	250,000		
· 맨홀펌프장 1개소 50,000,000원	50,000		
· 하수관(D400mm)설치 200,000,000원	200,000		
노후하수관로 정비사업(3-1단계)	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비	400,000	0	400,000
○노후하수관로 정비 400,000,000원	400,000		
시특법 1·2종 복개구조물 안전점검용역	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○시특법 1·2종 복개구조물 안전점검용역비 40,000,000원	40,000		
구평동 37번지 일원 하수관로 이설공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○사업비	300,000		
· 관매설 170,000,000원	170,000		
· 기존 하수관거 철거 100,000,000원	100,000		
· 개인 배수설비 연결 30,000,000원	30,000		
사하구 관내 도로 침수지 집수시설 확충공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○사하구 관내 도로 침수지 집수시설 확충공사	100,000		
· 선배수시설 100,000,000원	100,000		

부서: 도시정비과  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
관내 하수측구 개수사업	270,000	0	270,000
401 시설비및부대비	270,000	0	270,000
01 시설비	270,000	0	270,000
○관내 하수측구 개수 공사 400,000원*675m	270,000		
2024년 하수관로 육안조사점검용역	40,000	0	40,000
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○2024년 하수관로 육안조사점검용역 40,000,000원	40,000		
괴정천 용존산소발생장치 설치사업	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○괴정천 용존산소발생장치 설치(설계비) 20,000,000원	20,000		
<b>도시정비</b>	<b>4,933,357</b>	<b>815,357</b>	<b>4,118,000</b>
<b>도시기반시설 확충</b>	<b>4,933,357</b>	<b>815,357</b>	<b>4,118,000</b>
도시계획결정	9,357	15,357	△6,000
201 일반운영비	8,457	14,457	△6,000
01 사무관리비	8,457	14,457	△6,000
○도시계획시설결정 공람·공고 3,000,000원*2회	6,000		
○프린터 소모품 2,457,000원	2,457		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
○도시개발 주요업무 추진 1,000,000원*90%	900		
장림유수지 어울터 유지관리	35,000	70,000	△35,000
401 시설비및부대비	35,000	70,000	△35,000
01 시설비	35,000	70,000	△35,000
○장림유수지 어울터 유지관리 35,000,000원	35,000		
다대포해수욕장 해수천 등 유지관리	35,000	30,000	5,000
401 시설비및부대비	35,000	30,000	5,000
01 시설비	35,000	30,000	5,000
○다대포해수욕장 해수천 등 유지관리 20,000,000원	20,000		
○해안산책로 일원 휴게공간 등 유지관리 15,000,000원	15,000		
다대포해안 동측지구 연안정비(2단계)사업 어업피해보상	2,830,000	0	2,830,000
201 일반운영비	330,000	0	330,000
01 사무관리비	330,000	0	330,000
○감정평가 수수료 330,000,000원	330,000		

부서: 도시정비과  
 정책: 도시정비  
 단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,500,000	0	2,500,000
01 시설비		2,500,000	0	2,500,000
○어업손실보상금	2,500,000,000원	2,500,000		
다대포 동측 해수욕장 편의시설 확충사업		2,024,000	0	2,024,000
401 시설비및부대비		2,024,000	0	2,024,000
01 시설비		2,024,000	0	2,024,000
○다대포 동측 해수욕장 편의시설 확충(보상 및 설계비)	2,024,000,000원	2,024,000		
광고물 질서확립		88,861	86,651	2,210
광고물 관리		88,861	86,651	2,210
옥외광고물 관리		15,617	17,857	△2,240
201 일반운영비		15,167	17,407	△2,240
01 사무관리비		870	3,110	△2,240
○도로공간 사용료 부과		270		
· OCR고지서 제작	70,000원*3박스	210		
· 압류촉탁등기 수입인지	3,000원*20건	60		
○광고물서식 제작	100원*1,500매*4종	600		
02 공공운영비		14,297	14,297	0
○U-옥외광고물 통합관리시스템 유지보수	500,000원*12월	6,000		
○우편료		8,297		
· 등기	2,530원*90통	2,277		
· 일반	430원*14,000통	6,020		
203 업무추진비		450	450	0
03 시책추진업무추진비		450	450	0
○옥외광고물 업무추진	500,000원*90%	450		
불법광고물 정비		73,244	68,794	4,450
101 인건비		51,298	50,059	1,239
04 기간제근로자등보수		51,298	50,059	1,239
○불법광고물 정비		51,298		
· 인건비	88,272원*3명*28일*6월	44,490		
· 국민연금보험부담금	44,490,000원*4.5%	2,003		
· 고용보험부담금	44,490,000원*1.75%	779		
· 산재보험부담금	44,490,000원*1%	445		
· 국민건강보험부담금	44,490,000원*3.545%	1,578		
· 노인장기요양보험부담금	1,578,000원*12.81%	203		
· 복지포인트	300,000원*3명	900		
· 명절휴가비	300,000원*3명	900		
201 일반운영비		4,200	4,200	0

부서: 도시정비과  
 정책: 광고물 질서확립  
 단위: 광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		4,200	4,200	0
○불법광고물정비 안내홍보물 제작	150원*2,000매*2종	600		
○프린터 소모품	2,000,000원	2,000		
○불법광고물 정비용품	1,600,000원	1,600		
301 일반보전금		17,746	14,535	3,211
10 사회복무요원보상금		17,746	14,535	3,211
○광고물관리 보조		17,746		
· 봉급	1,250,000원*1명*12월	15,000		
· 중식비	7,000원*1명*22일*12월	1,848		
· 교통비	3,400원*1명*22일*12월	898		
행정운영경비(도시정비과)		511,208	491,498	19,710
인력운영비		451,038	431,328	19,710
인력운영비		451,038	431,328	19,710
101 인건비		448,343	428,633	19,710
03 공무직(무기계약)근로자보수		448,343	418,950	29,393
○하수도 준설종사원		438,317		
· 기본급	3,769,030원*7명*12월	316,599		
· 가족수당	180,000원*7명*12월	15,120		
· 명절휴가비	3,769,030원*7명*2회*40%	21,107		
· 정액급식비	140,000원*7명*12월	11,760		
· 휴일근무수당	20,572원*7명*4시간*52일*150%	44,930		
· 연차유급휴가수당	20,572원*7명*8시간*25일	28,801		
○공무직(무기계약)근로자 성과상여금	3,769,030원*7명*38%	10,026		
201 일반운영비		2,695	2,695	0
01 사무관리비		2,695	2,695	0
○공무직(무기계약)근로자 피복비		1,715		
· 작업복	50,000원*7명	350		
· 방한복	130,000원*7명	910		
· 우의	25,000원*7명	175		
· 노무화	40,000원*7명	280		
○공무직(무기계약)근로자 소규모 부상치료	60,000원*7명	420		
○공무직(무기계약)근로자 재해비상근무 및 응급복구 지원 급식	8,000원*7명*10일	560		
기본경비		60,170	60,170	0
기본경비		60,170	60,170	0
201 일반운영비		16,070	16,070	0
01 사무관리비		16,070	16,070	0
○부서운영수용비	7,776,000원	7,776		

부서: 도시정비과  
 정책: 행정운영경비(도시정비과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기본업무수행급량비 8,294,000원	8,294		
	202 여비	40,320	40,320	0
	01 국내여비	40,320	40,320	0
	○기본업무수행여비 280,000원*24명*6월	40,320		
	203 업무추진비	3,780	3,780	0
	04 부서운영업무추진비	3,780	3,780	0
	○부서운영업무추진비 4,200,000원*90%	3,780		